A maçonaria simbólica é uma so-
ciedade fechada, mas não secreta. Exis-
te em toda a face da Terra, organizada 
em células denominadas LOJAS, as 
quais têm endereço certo e local defini-
do para realizar suas reuniões.  Hoje o 
mundo conta com mais de 15.000.000 
(quinze milhões) de maçons, sendo que 
no Brasil temos 

Por definição, é uma instituição 
que tem por fim tornar feliz a huma-
nidade pelo amor, pelo aperfeiçoamen-
to dos costumes, pela tolerância, pela 
igualdade, pelo respeito à autoridade e 
a crença de cada um.